
JANDIRA
J O R N A L  O F I C I A L  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  D E

Distribuição Gratuita
Ano VI - Edição 123

Segunda-feira, 18 de junho de 2018

Cidade oferece cursos de 
capacitação em informática 
para mulheres

38ª Festa Junina segue 
neste fi nal de semana com 
shows de Belo e Forrueiros

Prefeitura inicia programação de 
asfaltamento viário nos bairros

Interessadas devem se dirigir à sede da Diretoria da Mulher, 
e apresentar cópia de RG e comprovante de residência

Cantor sobe ao palco da Praça de Eventos no sábado 
(23/06); grupo de forró se apresenta no domingo (24/06)

Ações foram iniciadas no 
Parque Santa Tereza. Até 
o fi nal do ano, mais de 
30 ruas serão atendidas.



2 Segunda-feira, 18 de junho de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO DE JANDIRA

É uma publicação oficial da Prefeitura Municipal de Jandira, conforme Lei Municipal 1.873, de 5 de julho de 2010 e Lei Municipal 2.091, de 12 de fevereiro de 2015.
Periodicidade: semanal Tiragem: 5.000 exemplares Jornalista Responsável: Élcio Ferreira - MTb 45.837/SP
Edição: Diretoria de Comunicação Social Endereço: Rua Manoel Alves Garcia, 100 - Jd. São Luiz - Jandira/SP - CEP: 06618-010
E-mail: comunicacao@jandira.sp.gov.br Circulação: Município de Jandira

A 38ª edição da Festa Junina 
de Jandira, que começou no último 
sábado (16/06), prossegue nesse 
final de semana, com shows do 
cantor Belo, no sábado (23) e da 
banda Forrueiros (com abertura de 
Serginho Viola e Barra Mansa), no 
domingo (24). Léo Azis (sábado) e 
Velaske Brawn (domingo) serão as 
atrações locais que irão se apre-
sentar nesse final de semana. 

O evento segue até o dia 22/07, 

Festa Junina terá shows de Belo e 
Forrueiros neste sábado e domingo 
Música, parque de diversões e barracas com comidas e bebidas típicas são as atrações da quermesse

sempre aos sábados e domingos, 
na Praça de Eventos, no Centro.

Os portões são abertos a partir 
das 18h e a população pode curtir 
a tradicional quermesse com apre-
sentações de músicos locais, além 
de artistas consagrados, como Pé-
ricles, Paula Mattos, Frank Aguiar, 
Belo, entre outros.

A 38ª Festa Junina é uma re-
alização da Prefeitura de Jandira, 
com o patrocínio das empresas 

Scence Cosméticos e Multsound 
Promoções e Eventos. 

Assim como em 2017, a entrada 
na Festa é totalmente gratuita para 
a população. No entanto, menores 
de 18 anos só podem ingressar ao 
evento acompanhado de pais ou 
responsáveis. 

A programação da festa inclui a 
participação de artistas da região 
(selecionados previamente pela 
Secretaria Municipal de Cultura), 

que se apresentam no palco da 
Praça de Eventos em todos os 
dias de festa. Os shows principais 
acontecem a partir das 21h. 

Além dos shows, o público 
conta com outras atrações, como 
um parque de diversões e cerca 
de 40 barracas com comidas, be-
bidas e brincadeiras típicas, que 
são administradas por entidades 
sociais vinculadas ao Fundo Social 
de Solidariedade de Jandira.

Secretaria de Educação realiza Festa Junina nas Escolas
As festas acontecem aos sábados, até o dia 07 de julho, nos 38 colégios municipais de Jandira, e contam 
com bebidas e comidas típicas, apresentações de alunos e presença de pais e familiares



3Segunda-feira, 18 de junho de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Administração

Receita Governo

Meio Ambiente

IPREJAN
CANDIDATOS CONVOCADOS - Concurso Público 001/2014

  P.M de Jandira- Concurso 001/2014- Provimento do Cargo de  Técnico de Higiene Bucal.
  O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados, nos termos do item “NOMEAÇÃO” do Edital do Concurso Público 001/2014 para o provimento 
do cargo da Prefeitura do Município de Jandira. Os candidatos compareceram no Departamento de RH. 
Os demais candidatos aprovados devem aguardar novas PUBLICAÇÕES.
Segue abaixo lista dos classificados:

Técnico de Higiene Bucal.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
3° VERA LUCIA BARAÚNA ANDRADE 21.730.672-X

COMPARECER AO RH DA P.M.J NO DIA 21/06/2018 DAS 09:00 AS 12:00 E DAS 13:30 AS 16 HS.

Jandira, 13 de Junho de 2018.
Rogério Silva

Secretário Municipal de Administração

CANDIDATOS CONVOCADOS - Concurso Público 001/2016

  P.M de Jandira- Concurso 001/2016- Provimento do Cargo, Agente  Fiscal de Renda , Arquiteto, 
Auxiliar Administrativo , Fonoaudiólogo , Inspetor de Aluno , Professor de Educação Artística e Psicólogo .
  O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados, nos termos do item “NOMEAÇÃO” do Edital do Concurso Público 001/2016 para o provimento 
do cargo da Prefeitura do Município de Jandira. Os candidatos compareceram no Departamento de RH. 
Os demais candidatos aprovados devem aguardar novas PUBLICAÇÕES.
Segue abaixo lista dos classificados:

Agente Fiscal de Renda.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
4° DALMO SANTOS TITO 23.759.004-9
Arquiteto.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
5° VALERIA HARUMI ARIMORI 24.127.482-5
Auxiliar Administrativo.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
65° AILA FERREIRA LOPES NAZARIO 32.973.347-3
66° JOAO PAES NETO 44.013.389-0
67° GIOVANNA RAFAELLA LOPES 38.537.633-9
68° MARIA BEATRIZ DE SOUZA COSTA 37.221.461-7

COMPARECER AO RH DA P.M.J NO DIA 20/06/2018 DAS 09:00 AS 12:00 E DAS 13:30 AS 16 HS.

Fonoaudiólogo.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
11° GISELE DOS REIS PEREIRA 42.787.551-1
Inspetor de Aluno.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
16° JHEINIFER KAROLINI ZUCCARI 40.582.062-8
Professor de Educação Artistica.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
23° FABIO ROBALO GROKE 30.591.270-7
Psicólogo.
CLASSIFICAÇÃO NOME RG
18° CARLOS HENRIQUE SANTOS SILVA 42.852.253-1

COMPARECER AO RH DA P.M.J NO DIA 21/06/2018 DAS 09:00 AS 12:00 E DAS 13:30 AS 16 HS.

Rogério Silva
Secretário Municipal de Administração

Jandira, 13 de Junho de 2018.

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

  CARLOS ELI SCOPIM, Superintendente do IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
  RESOLVE:
  Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de 
novembro de 2007, CONCEDER O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, aos servidores públicos municipais 
relacionados abaixo:

NEUZA SIQUEIRA OLIVEIRA Portaria 135 de 22/05/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

  CARLOS ELI SCOPIM, Superintendente do IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
  RESOLVE:
  Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de 
novembro de 2007, PRORROGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, dos servidores públicos municipais 
relacionados abaixo:

GILVAN DIAS DA CRUZ Portaria 122 de 08/05/18
ARTUR ALEXANDRE DA SILVA Portaria 131 de 22/05/18
DANILO DE OLIVEIRA DIAS Portaria 132 de 22/05/18
ROSEMERE NAIR DE SOUZA MARTINS Portaria 133 de 22/05/18
ZULEIDE DA SILVA BERNARDO Portaria 134 de 22/05/18

 
IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

  CARLOS ELI SCOPIM, Superintendente do IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
  RESOLVE:
  Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 
de novembro de 2007, REVOGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, em virtude de alta médica, dos 
servidores públicos municipais relacionados abaixo:

HELENA MARIA DE ASSIS Portaria 123 de 08/05/18
MARCOS DA CRUZ TOSCANO Portaria 124 de 08/05/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA-SP

  CARLOS ELI SCOPIM, Superintendente, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
  RESOLVE:
  Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, a CLEUSA MOURA ALVES FERREIRA DA SILVA, 
Portaria nº 000 de 04/06/2018, PIS/PASEP 1350012393-6. Concessão efetuada e fundamentada legalmente 
nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal.
  Conceder APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a LAURITA ALVES DA SILVA, 
Portaria nº 000 de 04/06/2018, PIS/PASEP 1701910135-4; a ODETE GOMES DO NASCIMENTO, Portaria 
nº 000 de 04/06/2018, PIS/PASEP 1203869178-0 e MAGALI APARECIDA SANCHES, Portaria nº 000 de 
04/06/2018, PIS/PASEP 1201287515-9. Concessões efetuadas e fundamentadas legalmente nos termos 
do art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal.

IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA - SP

  CARLOS ELI SCOPIM, Superintendente do IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
  RESOLVE:
  Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 
de novembro de 2007, CONCEDER O BENEFÍCIO DE SALÁRIO MATERNIDADE, as servidoras públicas 
municipais relacionadas abaixo:

VIVIANE SOARES SANTANA DAVIDIAN Portaria 121 de 08/05/18
ROSEMEIRE OLIVEIRA DE SOUZA Portaria 125 de 14/05/18
JESSIKA SOARES DA SILVA Portaria 130 de 22/05/18

EDITAL 92/2018

  A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 28 da Lei Municipal 1426/03 
no § 2º O sujeito passivo do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, torna-se público 
a notificação de lançamento através de edital os imóveis de inscrição no CIMOB - Cadastro Imobiliário.

Nome Nº de P.A. Nº Termo de 
Intimação Inscrição Cadastral

Anancristina Empreendimentos Imobiliários Ltda 4823/2012 258/18 23231-42-08-0001-00-000
Anancristina Empreendimentos Imobiliários Ltda 4823/2012 258/18 23231-42-08-0001-00-000
Anancristina Empreendimentos Imobiliários Ltda 4823/2012 258/18 23231-42-08-0001-00-000
Anancristina Empreendimentos Imobiliários Ltda 4823/2012 258/18 23231-42-08-0001-00-000
Anancristina Empreendimentos Imobiliários Ltda 4823/2012 258/18 23231-42-08-0001-00-000

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

CÉSAR GONÇALVES DE FREITAS
Secretario Municipal da Receita       

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO
DE 08/06/2018 ATÉ 08/07/2018 NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

08/06/2018 - JANDIRA/SP

CHAMAMENTO PÚBLICO:
 Em face a Lei Municipal 1326 de 19 de março de 2012, alterada pela Lei Municipal 2087 de 17 
de Dezembro de 2014, essa Secretaria Municipal do Meio Ambiente, convida dois representantes das 
entidades abaixo para compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente do Município de Jandira.
  a) Trabalhadores em Coleta Seletiva 
  b) Entidades Religiosas 
  c) Entidades Ambientais 
  d) Representantes de Amigos de Bairro
  e) União de Estudantes de Jandira
 Os interessados deverão comparecer na Rua Manoel Alves Garcia, nº 100, Jardim São Luiz, Jandira e 
formalizar via protocolo o interesse de compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente.

  Lei nº 2.219 -
  De 13 de junho de 2018.

  “DISPÕE SOBRE A NOVA REDAÇÃO 
DO ARTIGO 3º, § 2º, INCISOS I, II E III DA LEI 
2.216/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

  PAULO FERNANDO BARUFI DA 
SILVA, Prefeito do Município de Jandira, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

  FAZ SABER que a Câmara Municipal 
de Jandira aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte lei:

 ARTIGO 1º. O artigo 3º, § 2º, incisos I, II e III 
da Lei 2.216/2018 passa a vigorar com a
seguinte redação:

 PARA FINS DESTA LEI, CONSIDERA-SE:

 I – APOIO: toda forma de colaboração com o 
Poder Público em favor de evento ou ação que não 
seja por meio de repasse de recursos financeiros, 
tais como doação de bens móveis ou imóveis, 
contratação de prestação de serviço para evento 
ou ação, aquisição e cessão de bens móveis, dentre 
outras formas a serem definidas pela Administração 
Municipal;

 II – APOIO INSTITUCIONAL: espécie de apoio 
consistente em colaboração de pequena monta com 

o Poder Público em favor de evento ou ação que não 
seja por meio de repasse de recursos financeiros, 
tais como prestação de serviço para evento ou 
ação, doação de bens de pequeno valor ou cessão 
temporária de áreas ou bens móveis, dentre outras 
formas a serem definidas pela Administração 
Municipal;

 III – PATROCÍNIO: toda forma de colaboração 
com o Poder Público em favor de evento ou ação 
por meio da transferência gratuita, em caráter 
definitivo, de recursos financeiros OU contratação
direta de serviços com terceiros mediante prestação 
de contas ao Município, para a realização do evento 
ou ação.

 ARTIGO 2º. Os demais artigos são mantidos 
em sua integralidade.

 ARTIGO 3º. O disposto nesta Lei não implicará 
ônus ou despesas de qualquer natureza ao 
Município de Jandira.

 ARTIGO 4º. Esta lei entra em vigor na data da 
publicação.

Prefeitura do Município de Jandira
em 13 de junho de 2018.

PAULO FERNANDO BARUFI DA SILVA
Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada por 
afixação no Quadro de Avisos desta Prefeitura, no 
prazo legal.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo



4 Segunda-feira, 18 de junho de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

A Prefeitura iniciou um intenso 
cronograma de obras de pavi-
mentação que vai atender mais 
de 30 ruas e avenidas na cidade. 
A iniciativa é uma das grandes so-
licitações dos moradores, além de 
representar um forte investimento 
público na melhoria da circulação 
viária em diversos bairros. 

O primeiro bairro a ser contem-
plado é o Parque Santa Tereza, 
que terá nove ruas asfaltadas, em 
um total de 7 km de vias públicas 
beneficiadas. Nesta semana, 
operários e máquinas a serviço 
da Prefeitura realizaram serviços 
nas ruas São Caetano do Sul, São 
Roque e Mairiporã. 

As ações são iniciadas com a 
raspagem do asfaltamento antigo, 
sucedidas pelo despejo e com-
pressão da nova massa asfáltica. 
Os serviços são realizados à noite, 
em função da menor circulação 
de veículos pela região. Neste 
bairro também serão atendidas 
as ruas Ferraz de Vasconcelos, 
Embu, Diadema, Kioto, Tóquio e 
São Bernardo do Campo.

De acordo com a Secretaria 
de Planejamento e Habitação, os 
serviços estão sendo realizados a 
partir de recursos federais disponi-
bilizados por emenda parlamentar.

Prefeitura inicia amplo projeto de 
asfaltamento de ruas e avenidas
Ao todo, mais de 30 vias públicas serão beneficiadas. Operários iniciaram serviços no Parque Santa Tereza

Abertas inscrições para curso de informática 
básica voltado a mulheres em Jandira
Interessadas devem procurar Diretoria da Mulher, na rua José Rufino de Oliveira, 221 - Vila Ipê

Visando oferecer oportunidades 
de qualificação profissional e abrir 
portas para o mercado de trabalho, 
a Prefeitura de Jandira iniciou ins-
crições para cursos de informática 
destinados às mulheres da cidade. 

Desde a terça-feira (12/06), 
mulheres de 14 a 90 anos podem 
se inscrever para as formações, 
levando RG e comprovante de 
endereço diretamente na Diretoria 
de Políticas para as Mulheres e 
Igualdade Racial. 

Os cursos de informática 
oferecidos são divididos em três 
módulos - básico, intermediário e 
avançado – podendo ser realiza-
dos em dois períodos – manhã e 
tarde. A Diretoria é localizada à rua 
José Rufino de Oliveira, 221 - Vila 
Ipê e o atendimento acontece de 
segunda a sexta, das 8h às 17h.


